- 1 -

师 宗 县 人 民 代 表 大 会

常 务 委 员 会 文 件
师人发〔2024〕33号

师宗县人民代表大会常务委员会

关于批准 2023 年县级财政决算的决议
（2024 年 9 月 25 日师宗县第十八届人民代表大会

常务委员会第二十五次会议通过）

师宗县第十八届人民代表大会常务委员会第二十五次会议，听

取和审议了《师宗县人民政府关于提请审议撤销县十八届人大常

委会第二十三次会议作出的〈关于批准 2023 年县级财政决算的

决议〉并作出新的决议的议案》及说明，对 2023 年度县级财政

决算情况进行了审查。根据师宗县人民代表大会财政经济委员会

审查结果的报告，会议决定批准师宗县 2023年县级财政决算。

会议同意师宗县人民代表大会财政经济委员会审查结果的

- 2 -

报告，对审查结果报告提出的建议，县人民政府及其有关部门应

认真抓好落实。

附件：师宗县人民代表大会财政经济委员会关于师宗县2023

年县级财政决算草案审查结果的报告

师宗县人民代表大会常务委员会

2024 年 9 月 25 日

- 3 -

附件

师宗县人民代表大会财政经济委员会
关于师宗县2023年县级财政决算草案审查结果的报告
—2024 年 9 月 25 日在县十八届人大常委会第二十五次会议上

县人大财经委副主任委员、常委会预算工委主任 吕原葵

主任、各位副主任，各位委员：

根据《预算法》等法律法规和有关工作制度规定，县人大常

委会按照 2024 年工作要点安排组成调研组，于 7 月上旬对全县

2023 年地方财政决算和 2024 年 1-6 月财政预算执行、2023 年度

县级财政预算执行和其他财政收支的审计工作情况进行了调研。

调研组先后深入到县财政局、审计局等部门召开座谈会、查阅核

实资料，了解财政、审计、税务、人社、医保等部门相关工作开

展情况，听取意见和建议。在此基础上，县人大财政经济委员会

于 7 月 18日召开会议，审查了县人民政府提交的《关于师宗县

2023 年地方财政决算和 2024 年 1-6 月地方财政预算执行情况的

报告》和《关于师宗县 2023 年度县级财政预算执行和其他财政

收支的审计工作报告》。现将审查情况报告如下：

一、县级财政决算情况

2023 年地方一般公共预算收入 94085 万元，完成县人代会

批准预算数 89510 万元的 105.11%、为调整预算数 94000 万元的

- 4 -

100.09%；比上年增收 10431 万元，增长 12.47%。2023 年地方

一般公共预算支出 303302 万元，完成年初预算数 280000 万元的

108.32%、为调整预算数 301500 万元的 100.60%；比上年增支

8704 万元，增长 2.95%。2023 年收入总计为 411078万元，支出

总计为 401275 万元，收支相抵，年终结余 9803 万元。

2023 年政府性基金收入 19346 万元，为年初预算数 20600

万元的 93.91%、为调整预算数 18575 万元的 104.15%；政府性

基金预算支出 66285万元，为年初预算数 25519万元的 259.75%、

为调整预算数 65249万元的 101.59%。收支相抵，年终结余 2258

万元。

2023 年社会保险基金预算收入 77903 万元，为年初预算数

73422 万元的 106.1%、为调整预算数 75272 万元的 103.5%；社

会保险基金预算支出 67439 万元，为年初预算数 66871 万元的

100.85%、为调整预算数 67070 万元的 100.55%。收支相抵，年

终结余 10464万元，年末滚存结余 81219万元。

2023 年国有资本经营预算收入 86.71 万元，支出 86.71 万

元，收支平衡。

二、审查结果

财政经济委员会认为，2023 年县人民政府及有关部门认真

贯彻落实中央和省、市、县委的决策部署及县十八届人大三次会

议的决议要求，贯彻实施预算法，落实积极的财政政策，紧盯目

标任务狠抓收入组织，聚焦民生、围绕中心工作落实支出保障，

- 5 -

切实加强财政预算管理，为全县经济社会持续健康发展提供了有

力支撑。县审计局立足部门职责，依法履行审计监督职能，对

2023 年度财政预算执行和其他财政财务收支认真开展审计，揭

示了县级决算草案编制、部门预算执行、重大政策措施落实、政

府投资项目、重点领域专项资金等方面存在的问题，深入分析问

题原因，提出了审计意见。财政经济委员会认为，2023 年县级

财政决算草案的编制符合预算法、预算条例的要求，符合师宗实

际，草案反映的执行情况总体较好；2023 年度县级财政预算执

行和其他财政收支的审计工作报告反映的情况实事求是、客观公

正。财政经济委员会同意县人民政府《关于师宗县 2023 年地方

财政决算和 2024 年 1-6 月地方财政预算执行情况的报告》和《关

于师宗县 2023 年度县级财政预算执行和其他财政收支的审计工

作报告》，建议本次常委会会议批准县人民政府提出的 2023 年县

级财政决算草案。

同时，财政经济委员会认为，2023 年地方财政决算报告和

草案以及预算执行的审计工作报告也客观反映出预算执行管理

中还存在一些问题，主要是：受国内经济下行压力加大和疫情后

县域经济恢复较缓等因素影响，财政收支矛盾持续加剧；涉及人

员的部分工资性费用欠账逐年增加，一定程度上影响到工作积极

性；部门公务费保障不够有力，机构运转较为艰难；缓拨专款逐

年增加，财政保障压力持续增大；政府偿债压力增大，债务风险

防控形势不容乐观；预算编制不够细化和准确，执行中调整变化

- 6 -

大，预算约束力弱化；国有资产盘活工作推进效果不够明显；对

审计查出问题从体制机制上整改力度不够等。这些问题，要引起

高度重视并切实加以解决。

三、意见和建议

（一）努力夯实税基，进一步培植新的财源。一要坚定持续

抓好财政收入的信心、决心。二要狠抓财源建设，紧扣“不锈钢

城、绿色铝精深加工基地、特色种植示范基地”三个发展定位，

努力培植新的财源增长点。三加强税收征管，依法强化主体税种

征管，不断完善税收征管措施，努力开源节流，提高财政综合保

障能力。

（二）注重预算执行，进一步提升预算约束力。一要细化预

算编制，努力提升预算编制的精细性、精准性。二要在预算执行

全过程中强化约束刚性，严格执行县人代会及其常委会关于财政

预算的决议决定，严控预算调整调剂，从根本上提升财政资源配

置效率。三要结合我县的财政实际状况，切实树立过紧日子的思

想，在大力优化财政支出结构的基础上，兜住“三保”底线，确

保重点领域的民生支出和保障水平不缩水，让人民群众分享更多

改革发展成果，不断增强人民群众的获得感和满意度。

（三）严守债务底线，进一步防范化解政府债务风险。一要

坚持底线思维，抓好政府债务存量风险化解和增量风险防范工作，

加强债务风险评估和预警工作。二要强化政府债务限额管理和预

算管理，健全“借、用、还”相统一、公开透明、约束有力的政

- 7 -

府举债融资机制。三要围绕国家政府债券重点支持领域，积极谋

划、包装项目，全力争取政府债券资金支持重点项目建设。四要

坚决遏制新增隐形债务，加大对违法违规举债行为的责任追究。

（四）发挥审计监督作用，进一步加强审计查出问题整改力

度。一要紧紧围绕全县中心工作，加大对重大政策落实、重大专

项资金使用、重点民生资金分配使用和县委决策部署等方面的审

计工作力度。二要着力强化对国有资产管理情况、政府债务管理

情况的审计监督。三要不断拓展审计监督的广度和深度，深入分

析问题背后的体制机制原因，提高审计监督质量。四要切实加强

对审计查出问题整改的督促检查，建立整改责任清单，压实整改

责任，加大追责问责力度。五要督促相关部门单位强化责任担当，

从制度层面整改问题，与时俱进完善和发展制度，切实提升整改

到位率。

以上报告，请予审议。

- 8 -

师宗县人大常委会办公室 2024年 9月 26日印发